C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

LCR

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2015

(Do Sr. CARLOS MANATO)

Requer a realização de audiência

pública para debater acerca da

utilização da fosfoamina como

tratamento contra o câncer.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a realização de audiência pública para debater acerca da

utilização da fosfoamina como tratamento contra o câncer, solicitando a

presença dos seguintes convidados:

1) Gilberto Orivaldo Chierice, professor aposentado de Química

da Universidade de São Paulo;

2) Dráuzio Varella, médico e jornalista;

3) Gustavo Fernandes, médico presidente da Sociedade

Brasileira de Oncologia Clínica

4) Antônio Carlos Buzaid, médico oncologista;

5) Jarbas Barbosa, Diretor-Presidente da Anvisa.

JUSTIFICATIVA

Na última semana tomou repercussão nacional a divulgação de

que o Supremo Tribunal Federal liberou excepcionalmente o uso da substância

fosfoamina para o fim de tratamento de câncer. Acontece que, conforme

noticiado em diversos jornais, a substância não passou por todos os protocolos

de testes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, tampouco chegando a

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

LCR

ser testada em humanos. A fim de discutir eventual proposta de

regulamentação, bem como proporcionar a essa Comissão que se inteire de

assuntos que tocam diretamente ao interesse das políticas públicas de

seguridade social, submeto à consideração dos nobres pares a aprovação de

audiência pública para tratar do tema.

Sala da Comissão, em

CARLOS MANATO
Deputado Federal (SD/ES)